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Kirjoittajat: insinööriopiskelija (AMK) Henri Pitkänen ja   Tekniikan ja luonnonvara-alan yksikkö 
yliopettaja Ensio Sieppi  Oulun ammattikorkeakoulu 

Apua paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmien suunnitteluun 

Paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmät ovat lakien ja asetusten määräämiä järjestelmiä tietyntyyppisiin rakennuk-

siin, ja sähkösuunnittelijan on hyvä tuntea molempien järjestelmien suunnitteluun vaikuttavat asiat. Yksinkertaistettu 

ohje näiden järjestelmien suunnittelusta helpottaa suunnittelijan töitä ja auttaa laadukkaiden järjestelmien toteuttami-

sessa. Sähkötekniikan insinööriopiskelija (AMK) Henri Pitkänen on sähkösuunnittelijana opinnäytetyön toimeksian-

taja BetaSähkö Oy:llä.  

Paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmät ovat tär-

keitä järjestelmiä rakennusten käyttöturvallisuu-

dessa. Järjestelmät ovat lakien ja asetusten kautta 

tietyntyyppisiin rakennuksiin määrättyjä, ja järjes-

telmien hyvällä suunnittelulla rakennuksista saa-

daan mahdollisimman turvallisia käyttää. Tulipalon 

varhainen havaitseminen ja poistumisen helpotta-

minen säästävät ihmishenkiä ja vähentävät aineel-

listen vahinkojen määrää. Näiden järjestelmien 

suunnitteluun täytyy olla riittävät tiedot ja osaami-

nen, jotta kokonaisvaltaisia suunnitelmia voidaan 

toimittaa laadukkaasti. Opinnäytetyössä paneu-

duttiin paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmiin ja 

niiden suunnitteluperusteisiin sekä tehtiin yrityksen 

käyttöön järjestelmien suunnitteluohje. Hyvällä pa-

loilmoitin- ja turvavalaistussuunnitelmalla raken-

nusten käyttöturvallisuus lisääntyy merkittävästi. 

Paloturvajärjestelmä rakennuksen käyttö-

tarkoituksen mukaisesti 

Rakennukset on varustettava palosta ilmoittavilla 

järjestelmillä niiden käyttötarkoituksen mukaan. 

Esimerkiksi tietyn kokoiset koulut tai vanhusten 

palvelutalot on varustettava paloilmoitinlaitteis-

toilla, jotka ilmoittavat palosta joko paikallisesti tai 

hätäkeskukseen. Paloilmoitinjärjestelmien suun-

nittelu ja asentaminen ovat luvanvaraista toimin-

taa, ja niiden toteuttamiseen vaaditaan paloilmoi-

tinliikkeen pätevyydet. Paloilmoitinsuunnitelmista 

voidaan tehdä esisuunnitelmat ilman paloilmoi-

tinoikeuksiakin ja monesti näin tehdäänkin, jotta 

hankkeiden kilpailutus saadaan käyntiin. Varsinai-

set paloilmoitinsuunnitelmat tekee kuitenkin oikeu-

det omaava paloilmoitinliike. Paloilmoitinpätevyy-

det ovat henkilökohtaisia, ja vaatimukset niiden 

saamiselle ovat riittävä kokemus paloilmoitinjärjes-

telmistä sekä vähintään insinöörin koulutus. Tässä 

olikin motivaattori sille, että Henri Pitkänen valitsi 

opinnäytetyöaiheeksi paloilmoitinjärjestelmät. Hän 

hankkii tulevaisuudessa paloilmoitinoikeudet ja tä-

män työn kautta saa riittävät tiedot aiheesta. 

Turvavalaistuksella varmistetaan henkilöiden riittä-

vän nopea poistuminen rakennuksesta hätä- tai 

häiriötilanteissa. Turvavalaistus kattaa poistumis-

valaistuksen ja varavalaistuksen. Tässä opinnäy-

tetyössä keskityttiin ennen muuta poistumisvalais-

tukseen. Turvavalaistuksen suunnitteluun ei tarvita 

erityisiä lupia tai oikeuksia, mutta nämä kuitenkin 

nivoutuvat monesti yhteen paloilmoittimen kanssa 

nykyaikaisissa paloturvajärjestelmissä. Tästä 

syystä otettiin opinnäytetyöhön aiheeksi paloil-

moittimen lisäksi turvavalaistus. 

Nykyaikaiset paloilmoitinjärjestelmät 

Perinteinen paloilmoitinjärjestelmä on niin sano-

tusti konventionaalinen järjestelmä, eli laitteisto il-

moittaa palon sijainnin paloryhmän tarkkuudella. 

Tämä tarkoittaa käytännössä esimerkiksi koulun 

kerrosta tai liikerakennuksen osaa. Tällainen jär-

jestelmä onkin suhteellisen epätarkka, ja vasteaika 

palon ja laitevikojen paikallistamiseen on huono. 

Näitä on kuitenkin edelleen käytössä paljon van-

hoissa kiinteistöissä eikä uusia enää rakenneta 

tällä tekniikalla. 

Nykyaikaiset järjestelmät ovat osoitteellisia, eli jo-

kaisella järjestelmän kenttälaitteella on oma osoit-

teensa. Vika- tai palotilanteessa paloilmoitinkes-

kus ilmoittaa kenttälaitteen osoitteen, jossa tapah-

tuma on, ja näin vasteaika toimenpiteille on lyhy-

empi kuin perinteisillä järjestelmillä. Järjestelmä 

kaapeloidaan suursilmukkaan ja jaotellaan ohjel-

mallisesti paloryhmiin. Näin järjestelmän muunnel-

tavuus onkin huomattavasti parempi kuin perintei-

sissä järjestelmissä. 

 

Paloilmoitinlaitteiston vaatimus erilaisiin rakennuksiin (Ympäristö-

ministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, 38 

§)  
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Markkinoilla on monen tasoisilla ominaisuuksilla 

varustettuja laitteistoja, ja kehittyneimmät järjestel-

mät ovatkin sellaisia, joista saadaan laitekohtaista 

tietoa esimerkiksi ilmaisimien likaisuudesta. Epä-

puhtaudet vaikuttavat ilmaisimien toimintaan ja ai-

heuttavat turhia hälytyksiä, jos laitteistolla ei voida 

kompensoida pois niiden vaikutusta. Älykkäissä 

analysoivissa järjestelmissä palokeskus voi ilmai-

similta tulevan tiedon perusteella kalibroida ilmai-

simien toimintarajoja, ja näin saadaan mahdolli-

simman hyvä vaste ilmaisimen toiminnalle. 

Vaihtoehtoiset turvavalaistusjärjestelmät 

Turvavalaistusjärjestelmät ovat perinteisesti olleet 

keskusakustolla varustettuja. Tämä tarkoittaa sitä, 

että valaisimien tehonsyöttö sähkökatkoksen ai-

kana saadaan turvavalokeskuksella sijaitsevasta 

akustosta. Kaapelointi tehdään palonkestävillä 

kaapeleilla, mikä nostaa rakentamisen kustannuk-

sia. Keskusakustojärjestelmä on kuitenkin täysin 

käyttökelpoinen, ja edelleen uusia järjestelmiä teh-

dään tällä tekniikalla. 

Nykyaikainen tapa on käyttää yksikköakullisia va-

laisimia. Tällaisessa järjestelmässä jokaisella va-

laisimella on oma varavirtalähteensä, joko pieni 

akku tai kondensaattori. Sitä ladataan normaaliti-

lassa väyläkaapeloinnin kautta, ja sähkökatkon ai-

kana valaisin ottaa tehonsa omalta varavirtaläh-

teeltään. Kaapelointi voidaan tehdä normaaleilla 

heikkovirtakaapeleilla, ja rakentaminen on edulli-

sempaa kuin keskusakullisissa järjestelmissä. Li-

säksi yksikköakulliset järjestelmät ovat usein osoit-

teellisia, ja näin valaisimilta saadaan tietoa keskuk-

selle niiden kunnosta. 

 

Turvavalaistuksen vaatimus erilaisiin rakennuksiin (ST-ohjeisto 8. 

2021) 

Paloturvajärjestelmän edut 

Paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmät yhdistä-

mällä saadaan rakennuksen kaksi keskeistä turva-

järjestelmää yhdeksi toimivaksi kokonaisuudeksi. 

Tällaista järjestelmää kutsutaan paloturvajärjes-

telmäksi. Tämä järjestelmä on kasvattanut 

voimakkaasti suosiotaan viime vuosina. Järjestel-

män paloilmoitinominaisuus toimii kuten erillisessä 

järjestelmässä. Toiminnan ero on turvavalaistuk-

sessa. Järjestelmään kuuluvat opaste- ja turvava-

laisimet kuten erillisessä järjestelmässä – niiden 

ohjaus vain tapahtuu paloilmoittimen kautta ja pa-

lotilannetta seuraten. 

Paloturvajärjestelmässä voidaan laitteiston mu-

kaan käyttää muuttuvasymbolisia poistumisopas-

teita, mikä lisää poistumisturvallisuutta. Lisäksi lait-

teiston rakentamisen kokonaiskustannukset ovat 

usein edullisemmat verrattuna siihen, että raken-

nettaisiin erilliset järjestelmät. 

 

Paloturvavalojärjestelmän rakenne (ST-käsikirja 10. 2020, 66) 

Paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmien 

suunnitteluohje käyttöön 

Julkisessa opinnäytetyössä käydään läpi edellä 

mainittuja järjestelmiä yleisellä tasolla ja laitteisto-

jen perusratkaisuita. Opinnäytetyössä tehtiin myös 

paloilmoitin- ja turvavalaistusjärjestelmien suunnit-

teluohje BetaSähkö Oy:n käyttöön. Ohjeessa kes-

kitytään tarkemmin järjestelmien suunnitteluperus-

teisiin. Ohjeesta tuli helppolukuinen ja olennaisiin 

asioihin keskittyvä kompakti kokonaisuus, josta on 

hyötyä yritykselle.  
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